
  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

 ORIGINALE 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 111 del 20-09-2022 

 

Oggetto: 
Approvazione dello schema del bilancio consolidato dell'esercizio 2021 ai sensi 
dell art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 

  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di settembre alle ore 18:33 in 

Petilia Policastro e nella Casa comunale, appositamente convocata dal Sindaco con 

l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 

 

 Simone Saporito Sindaco P 

 Carmelo Garofalo Vice Sindaco P 

 Carmelina Comberiati Assessore P 

 Antonio Ierardi Assessore P 

 Maria Berardi Assessore A 

Appello Presenti          4 Assenti          1 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 

Comunale  

 Aloisio Teresa Maria. 

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 

riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 

trattazione dell'argomento in oggetto. 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

 

 

 

Proposta n° 116 del 20-09-2022 

Oggetto: Approvazione dello schema del bilancio consolidato dell'esercizio 2021 ai sensi dell art. 11-bis 

del D.Lgs. n. 118/2011. 

Visti: 

-   i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  

b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

-   il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 

23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

-   il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

Visto altresì l’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale: 

- al comma 4 dispone “4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate 

partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 

secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

- al comma 5 prevede che “Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, 

agli enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con 

popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione 

superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le 

disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai 

sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al 

presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 

Tenuto conto che questo ente avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti è tenuto alla redazione del 

bilancio consolidato per l’esercizio 2021; 

Rilevato che l’art. 9 comma 1-quinques del D.L. n. 113/2016, così come modificato dall’art 1 comma 904 

della L. n. 145/2018 prevede che in caso di mancato rispetto dei termini  previsti  per l’approvazione del 

bilancio consolidato nonchè di mancato invio,  entro  trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione, 

dei relativi  dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) compresi i dati aggregati per voce 

del piano dei conti integrato, gli enti territoriali non possono procedere ad assunzioni di personale a  qualsiasi  

titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e 

continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando 

non abbiano adempiuto, e non possono stipulare  contratti di servizio con soggetti privati che si configurino 

come elusivi del vincolo suddetto;  

Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 

118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti strumentali e 

società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della situazione 

finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente 

“amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le 

società che lo stesso partecipa o controlla; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 20.09.2022 con la quale veniva definito il Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Petilia Policastro ed individuati i seguenti enti, aziende e 

società componenti del GAP e facenti parte del perimetro di consolidamento pertanto compresi nel bilancio 

consolidato dell’esercizio 2021: 

Partecipazioni societarie % Partecipz. Rilevanza Perimetro di 

consolidamento 

    

Asmenet Calabria Soc. Cons. 

ARL 

0,88% Irrilevante No 

Asmez Consorzio 0,12% Irrilevante No 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

Co.Pro.S.S.  5,371% Rilevante Si 

Con.Ge.S.I. 6,96% Rilevante Si 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.05.2022 di approvazione del rendiconto della 

gestione dell’anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto 

economico dell’Ente; 

Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

Visto lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2021, costituito dai seguenti allegati, parti integranti e 

sostanziali: 

-   allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato”;  

-  allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” che fornisce 

informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno parte, sui principi 

del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al consolidamento e sui criteri di 

valutazione adottati; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2001, con particolare riferimento all’allegato 4/4 riguardante il principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Propone 

1.di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2.di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2021 del Comune di Petilia Policastro 

costituito dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento: 

- Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato”; 

- Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”: 

3.di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di Revisione economico-finanziario dell’Ente per 

la predisposizione della relazione sullo schema del bilancio consolidato ai sensi dell’art. 239, comma 1 

lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000;   

4.di sottoporre il presente schema di bilancio consolidato, unitamente alla relazione dell’Organo di 

Revisione economico-finanziario, alla approvazione del Consiglio Comunale entro il prossimo 30 

settembre 2022;  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

5.di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Saporito nella sua qualità di 

funzionario del Servizio Finanziario; 

6.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 

 Francesca Saporito 

 

 
 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 21-09-2022 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 

 Francesca Saporito 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 21-09-2022 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 

 Francesca Saporito 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

DELIBERA 

1.di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2.di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2021 del Comune di Petilia Policastro 

costituito dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento: 

- Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato”; 

- Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”: 

3.di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di Revisione economico-finanziario dell’Ente per 

la predisposizione della relazione sullo schema del bilancio consolidato ai sensi dell’art. 239, comma 1 

lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000;   

4.di sottoporre il presente schema di bilancio consolidato, unitamente alla relazione dell’Organo di 

Revisione economico-finanziario, alla approvazione del Consiglio Comunale entro il prossimo 30 

settembre 2022;  

5.di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Saporito nella sua qualità di 

funzionario del Servizio Finanziario; 

6.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario 
Comunale 

 
IL Sindaco 

 Teresa Maria Aloisio   Simone Saporito 
(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

1 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 30-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

 ORIGINALE 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 31 del 30-09-2022 

 

Oggetto: 
Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2021 ai sensi dell art. 
11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e dell art. 151 comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 16:45 in 

Petilia Policastro e nella Casa comunale, appositamente convocato dal Presidente con 

l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 

 

Saporito Simone Sindaco P 

Garofalo Carmelo Vice Sindaco A 

Comberiati Carmelina Consigliere P 

Ierardi Antonio Consigliere A 

Berardi Maria Consigliere P 

Militerno Fernando Consigliere A 

Cistaro Elisabetta Consigliere P 

Sisca Mariateresa Consigliere P 

Fico Domenico Rosario Consigliere P 

Scordamaglia Giovanbattista Consigliere P 

Cistaro Marinella Consigliera A 

Mangano Carmine Consigliere P 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

2 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 30-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

Ierardi Antonella Consigliere P 

Appello Presenti          9 Assenti          4 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 

Comunale  

 Aloisio Teresa Maria. 

Assume la presidenza il  Elisabetta Cistaro, in qualità di Vice Presidente pro-tempore, 

il quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

Proposta n° 26 del 23-09-2022 

 

Oggetto: Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2021 ai sensi dell art. 11-bis del D.Lgs. n. 

118/2011 e dell art. 151 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto il comma 1 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato, 

dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione del collegio dei 

revisori dei conti. 

Visto il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: “2. Il bilancio consolidato è redatto 

secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive 

modificazioni.” 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

3 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 30-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: “Entro il 30 settembre l'ente approva il 

bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e 

partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

Visto altresì l’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale  

1. al comma 4 dispone “4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non 

quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, 

predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

2. al comma 5 prevede che “… Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società 

quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per 

società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti 

strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 

Rilevato che l’art. 9 comma 1-quinques del D.L. n. 113/2016, così come modificato dall’art 1 comma 904 

della L. n. 145/2018 prevede che in caso di mancato rispetto dei termini  previsti  per l’approvazione del 

bilancio consolidato nonchè di mancato invio,  entro  trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione, 

dei relativi  dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) compresi i dati aggregati per voce 

del piano dei conti integrato, gli enti territoriali non possono procedere ad assunzioni di personale a  qualsiasi  

titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e 

continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando 

non abbiano adempiuto, e non possono stipulare  contratti di servizio con soggetti privati che si configurino 

come elusivi del vincolo suddetto;  

Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 

118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti strumentali e 

società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della situazione 

finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente 

“amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le 

società che lo stesso partecipa o controlla; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 20.09.2022 con la quale è stato definito il Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Petilia Policastro ed individuati i seguenti enti, aziende e 

società componenti del GAP facenti parte del perimetro di consolidamento e pertanto compresi nel bilancio 

consolidato dell’esercizio 2021: 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

4 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 30-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

Partecipazioni societarie % Partecipz. Rilevanza Perimetro di 

consolidamento 

    

Asmenet Calabria Soc. Cons. 

ARL 

0,88% Irrilevante No 

Asmez Consorzio 0,12% Irrilevante No 

Co.Pro.S.S.  5,371% Rilevante Si 

Con.Ge.S.I. 6,96% Rilevante Si 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.05.2022 di approvazione del rendiconto della 

gestione dell’anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto 

economico dell’Ente; 

Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 20.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato lo schema del Bilancio Consolidato dell’anno 2021, costituito dai seguenti allegati: 

-   allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato”  

-  allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” che fornisce 

informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno parte, sui principi 

del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al consolidamento e sui criteri di 

valutazione adottati; 

Vista altresì la relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario al bilancio consolidato es. 2021, 

resa ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2001, con particolare riferimento all’allegato 4/4 riguardante il principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Propone 

1.di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2.di approvare il Bilancio Consolidato dell’anno 2021 del Comune di Petilia Policastro costituito dagli 

allegati: 

- Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

5 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 30-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

- Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” 

- Allegato C “Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario” 

3.di dare mandato al Responsabile Finanziario, Dott.ssa Saporito Francesca, di provvedere: 

- alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, pagina “Amministrazione trasparente” – sezione 

“Bilanci” del presente bilancio consolidato esercizio 2021 comprensivo di tutti gli allegati; 

- entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del Decreto del Ministero 

dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle Pubbliche 

Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio consolidato es. 2021 comprensivo di tutti gli allegati. 

4.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 

 Francesca Saporito 

 

 
 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro, 23-09-2022 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 
 Saporito Francesca 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro, 23-09-2022 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
 Saporito Francesca 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

6 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 30-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

DELIBERA 

1.di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2.di approvare il Bilancio Consolidato dell’anno 2021 del Comune di Petilia Policastro costituito dagli 

allegati: 

- Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” 

- Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” 

- Allegato C “Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario” 

3.di dare mandato al Responsabile Finanziario, Dott.ssa Saporito Francesca, di provvedere: 

- alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, pagina “Amministrazione trasparente” – sezione 

“Bilanci” del presente bilancio consolidato esercizio 2021 comprensivo di tutti gli allegati; 

- entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del Decreto del Ministero 

dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle Pubbliche 

Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio consolidato es. 2021 comprensivo di tutti gli allegati. 

4.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario 
Comunale 

 
IL Vice Presidente 

 Teresa Maria Aloisio   Elisabetta Cistaro 
(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 



Consolidato COMUNE DI PETILIA POLICASTRO (KR) Anno: 2021 Data di stampa: 17-09-2022 Pagina 1

Allegato n. 11 al D.Lgs 118/2011
BILANCIO CONSOLIDATO

 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art. 2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 2.922.841,83 2.284.688,18

2 Proventi da fondi perequativi 1.905.267,19 1.595.506,63

3 Proventi da trasferimenti e contributi 3.905.617,02 1.257.475,16

a Proventi da trasferimenti correnti 1.251.025,09 666.708,90 A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti E20c

c Contributi agli investimenti 2.654.591,93 590.766,26

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 1.258.689,78 1.282.583,02 A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 14.104,22 14.630,76

b Ricavi della vendita di beni 204.242,70 265.544,03

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 1.040.342,86 1.002.408,23

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi 7.635.725,69 530.206,89 A5 A5 a e b

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 17.628.141,51 6.950.459,88

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 487.579,70 505.500,06 B6 B6

10 Prestazioni di servizi 1.888.889,60 2.022.628,01 B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi 34.734,30 32.620,80 B8 B8

12 Trasferimenti e contributi 254.960,15 326.797,32

a Trasferimenti correnti 254.475,94 305.099,65

b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 484,21 21.697,67

13 Personale 1.393.554,51 1.308.604,85 B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 7.850.986,91 275.362,23 B10 B10

a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 3.310,66 482,88 B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 214.825,26 220.021,74 B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni B10c B10c

d Svalutazione dei crediti 7.632.850,99 54.857,61 B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) -583,38 B11 B11

16 Accantonamenti per rischi 27.429,84 10.000,00 B12 B12

17 Altri accantonamenti 31.544,60 12.724,00 B13 B13

18 Oneri diversi di gestione 748.309,80 190.933,00 B14 B14

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 12.717.406,03 4.685.170,27

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) 4.910.735,48 2.265.289,61

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni C15 C15

a da società controllate

b da società partecipate

c da altri soggetti

20 Altri proventi finanziari 1,03 3,34 C16 C16

Totale proventi finanziari 1,03 3,34

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 253.661,06 247.192,48 C17 C17

a Interessi passivi 249.536,22 244.708,25

b Altri oneri finanziari 4.124,84 2.484,23

Totale oneri finanziari 253.661,06 247.192,48

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -253.660,03 -247.189,14



Consolidato COMUNE DI PETILIA POLICASTRO (KR) Anno: 2021 Data di stampa: 17-09-2022 Pagina 2

 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art. 2425 cc DM 26/4/95

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni D18 D18

23 Svalutazioni D19 D19

TOTALE RETTIFICHE (D)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 121.483,38 149.315,51 E20 E20

a Proventi da permessi di costruire 38.109,84 27.833,85

b Proventi da trasferimenti in conto capitale

c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 7.440,54 22.008,27 E20b

d Plusvalenze patrimoniali E20c

e Altri proventi straordinari 75.933,00 99.473,39

Totale proventi straordinari 121.483,38 149.315,51

25 Oneri straordinari 1.174.673,51 1.416.437,44 E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale

b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 1.174.673,51 1.416.437,44 E21b

c Minusvalenze patrimoniali E21a

d Altri oneri straordinari E21d

Totale oneri straordinari 1.174.673,51 1.416.437,44

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -1.053.190,13 -1.267.121,93

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 3.603.885,32 750.978,54

26 Imposte (*) 92.214,72 81.051,85 E22 E22

27
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di
terzi) 3.511.670,60 669.926,69 E23 E23

29 RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO 3.511.670,60 669.926,69

30 RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI



Consolidato COMUNE DI PETILIA POLICASTRO (KR) Anno: 2021 Data di stampa: 17-09-2022 Pagina 1

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

 2.276,06 A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 2.276,06

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 392,68 BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 3.173,76 BI4 BI4

5 Avviamento BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti BI6 BI6

9 Altre 44.424,15 BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 47.990,59

Immobilizzazioni materiali (3)

II1 Beni demaniali 705.907,11 713.810,85

1.1 Terreni

1.2 Fabbricati 564.344,96 572.248,70

1.3 Infrastrutture 141.562,15 141.562,15

1.9 Altri beni demaniali

III2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 10.780.603,70 10.954.186,89

2.1 Terreni 2.070.450,07 2.070.450,07 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 2.673.521,55 2.749.267,59

a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 1.247.984,95 1.272.305,03 BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 5.462,80 324,52 BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 35.556,30 35.556,30

2.6 Macchine per ufficio e hardware 5.000,20 5.000,21

2.7 Mobili e arredi 36,73 36,73

2.8 Infrastrutture 4.056.440,02 4.136.356,66

2.99 Altri beni materiali 686.151,08 684.889,78

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 14.100.760,57 14.100.120,53 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 25.587.271,38 25.768.118,27

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in 4.180,20 4.180,20 BIII1 BIII1

a imprese controllate BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 4.180,20 4.180,20 BIII1b BIII1b

c altri soggetti

2 Crediti verso BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate BIII2a BIII2a

c imprese partecipate BIII2b BIII2b

d altri soggetti BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 4.180,20 4.180,20

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 25.639.442,17 25.772.298,47



Consolidato COMUNE DI PETILIA POLICASTRO (KR) Anno: 2021 Data di stampa: 17-09-2022 Pagina 2

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 932,78 349,40 CI CI

Totale rimanenze 932,78 349,40

II Crediti (2)

1 Crediti di natura tributaria 2.011.996,09 2.131.618,78

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi 2.011.996,09 2.131.618,78

c Crediti da Fondi perequativi

2 Crediti per trasferimenti e contributi 6.569.814,07 7.422.303,95

a verso amministrazioni pubbliche 6.375.767,88 7.269.665,65

b imprese controllate 194.046,19 CII2 CII2

c imprese partecipate CII3 CII3

d verso altri soggetti 152.638,30

3 Verso clienti ed utenti 2.804.858,86 2.410.213,70 CII1 CII1

4 Altri Crediti 607.743,41 410.093,27 CII5 CII5

a verso l'erario 12.256,70 8.113,69

b per attività svolta per c/terzi 93.981,43 94.572,83

c altri 501.505,28 307.406,75

Totale crediti 11.994.412,43 12.374.229,70

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni CIII1,2,3
CIII4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 4.860.327,72 3.146.052,28

a Istituto tesoriere 4.860.327,72 3.146.052,28 CIV1a

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali 24.322,09 30.596,19 CIV1 CIV1b,c

3 Denaro e valori in cassa 0,70 2,99 CIV2,3 CIV2,3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale disponibilità liquide 4.884.650,51 3.176.651,46

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 16.879.995,72 15.551.230,56

D) RATEI E RISCONTI

1 Ratei attivi 1.693,92 3.284,77 D D

2 Risconti attivi D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 1.693,92 3.284,77

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 42.523.407,87 41.326.813,80

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.



Consolidato COMUNE DI PETILIA POLICASTRO (KR) Anno: 2021 Data di stampa: 17-09-2022 Pagina 3

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto del gruppo

I Fondo di dotazione 2.928.734,89 AI AI

II Riserve 5.307.316,29

b da capitale 4.562.970,23 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire 37.575,63

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali

705.907,11

e altre riserve indisponibili

f altre riserve disponibili 863,32

III Risultato economico dell'esercizio 3.511.670,60 AIX AIX

IV Risultati economici di esercizi precedenti 11.239.455,92 AVII

V Riserve negative per beni indisponibili

Totale Patrimonio netto di gruppo 22.987.177,70 19.447.549,21

Patrimonio netto di pertinenza di terzi

VI Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi

VII Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi

Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 22.987.177,70 19.447.549,21

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza B1 B1

2 Per imposte B2 B2

3 Altri 91.646,13 39.345,74 B3 B3

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 91.646,13 39.345,74

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 49.821,37 36.541,25 C C

TOTALE T.F.R. (C) 49.821,37 36.541,25

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento 4.743.434,70 4.994.874,35

a prestiti obbligazionari D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche 1.339.748,30 1.339.748,30

c verso banche e tesoriere D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 3.403.686,40 3.655.126,05 D5

2 Debiti verso fornitori 5.638.754,73 5.799.359,11 D7 D6

3 Acconti 73.230,34 D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 776.393,31 652.565,57

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche 107.352,87 105.372,27

c imprese controllate 319.089,27 D9 D8

d imprese partecipate D10 D9

e altri soggetti 349.951,17 547.193,30

5 Altri debiti 1.906.786,08 1.134.252,27 D12,D13,D14 D11,D12,D13

a tributari 527.490,55 309.291,38

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 94.853,83 39.090,47

c per attività svolta per c/terzi (2) 332.432,19 128.871,98

d altri 952.009,51 656.998,44

TOTALE DEBITI ( D) 13.065.368,82 12.654.281,64

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 185.529,30 86.731,81 E E

II Risconti passivi 6.143.864,55 9.062.364,15 E E

1 Contributi agli investimenti 6.143.864,55 9.062.364,15

a da altre amministrazioni pubbliche 6.143.864,55 9.062.364,15

b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali

3 Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 6.329.393,85 9.149.095,96

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 42.523.407,87 41.326.813,80



Consolidato COMUNE DI PETILIA POLICASTRO (KR) Anno: 2021 Data di stampa: 17-09-2022 Pagina 4

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 6.675.342,61 5.798.803,66

2) Beni di terzi in uso

3) Beni dati in uso a terzi

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) Garanzie prestate a imprese controllate

6) Garanzie prestate a imprese partecipate

7) Garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE 6.675.342,61 5.798.803,66

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)























































































 

 

COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 

PROVINCIA DI CROTONE 

 

 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 
 

 

 

 

 

 

L’Organo di Revisione 

Anna Alfieri



 

   

 

Indice 

1. Introduzione ................................................................................................................................. 3 

2. Stato Patrimoniale consolidato ................................................................................................... 5 

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo ........................................ Errore. Il segnalibro non è definito. 

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo .............................................................................................. 9 

3. Conto economico consolidato ................................................................................................... 13 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa .............................................................. 18 

5. Osservazioni ................................................................................................................................... 18 

6. Conclusioni ..................................................................................................................................... 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Comune di Petilia Policastro 

Verbale n. 12 del 22/09/2022 

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2021 

 

L’Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2021, composto da Conto 

Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata 

contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 

consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto: 

− del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in 

particolare dell’art.233-bis e dell’art. 239 comma 1, lett.d-bis; 

− del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

− degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011; 

− dello statuto e del regolamento di contabilità dell’ente; 

− dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal 

Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; * 

approva  

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato 

e sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2021 del Comune di Petilia Policastro 

che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Catanzaro, lì 22/09/2022  

 

Il revisore 

Anna Alfieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

1. Introduzione  

La sottoscritta Anna Alfieri, revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 4 del 

24/06/2021. 

Premesso 

• che con deliberazione consiliare n. 7 del 27/05/2022 è stato approvato il rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2021 e che questo Organo con relazione (parere n.4) del 18/05/2022 ha 

espresso parere al rendiconto della gestione per l’esercizio 2021; 

• che in data 17/09/2022 l’Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l’esercizio 

2021 completo di: 

a) Conto Economico consolidato; 

b) Stato Patrimoniale consolidato; 

c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;  

• che con delibera n.110 del 20/09/2022 la Giunta Comunale ha approvato l’elenco dei soggetti che 

compongono il perimetro di consolidamento per l’anno 2021 e l’elenco dei soggetti componenti il 

Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito “GAP”) compresi nel bilancio consolidato; 

• che l’Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l’inclusione 

delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l’elenco degli 

enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di 

rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

• che l’Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti 

afferenti al bilancio consolidato dell’ente;1 

Visti 

• la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

di cui al D.lgs. 118/2011; 

• il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) 

e il principio OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

• la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, avente ad 

oggetto “approvazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2021 articolo 11-bis D.Lgs. 

n.118/2021”. 

Dato atto che 

 il Comune di Petilia Policastro ha individuato l’area di consolidamento, analizzando le 

fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n.36 del 

23/09/2021 ha individuato il Gruppo Comune di Petilia Policastro e il perimetro dell’area di 

consolidamento; 

 nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di consolidamento il 

Comune di Petilia Policastro ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare 

con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4; 

 

 

 

 



 

4 

 

Tenuto conto che: 

 sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all’1% del 

capitale dell’ente o società partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche 

se la partecipazione è inferiore all’1%, gli enti e le società partecipati titolari di affidamento 

diretto da parte del Comune e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a 

prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dal 

Comune e le società in house; 

 la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia 

all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.  

Nella tabella seguente si elencano i soggetti giuridici che compongono il Gruppo Amministrazione 

Pubblica del Comune di Petilia Policastro: 

 

 
Denominazione Tipologia 

di 

partecipaz

ione  

% 

partecipazione 

al 31/12/2021 

Motivo di   esclusione dal perimetro 

di consolidamento  

Asmenet Calabria  

Soc. Cons.Arl 

Partecip

azioni 

societari

e 

0,90% Irrilevante 

Asmez Consorzio  Partecip

azioni 

societari

e 

0,22% Irrilevante 

Co.Pro.S.S. Partecip

azioni 

societari

e 

5.371% Rilevante 

Con.Ge.S.I. Partecip

azioni 

societari

e 

6,96% Rilevante 

 

Tutto quanto sopra premesso, l’Organo di Revisione verifica e prende atto che:  

 Il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato. 
 

 

L’Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento 

l’aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale ovvero 

nell’integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta. 

 

 

 

 



 

5 

 

L’Organo di revisione nei paragrafi che seguono  

 

PRESENTA 

 

i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 del Comune di 

Petilia Policastro: 

 

 

2. Stato Patrimoniale consolidato  

 

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 

dell’esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio: 

 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

PATRIMONIO NETTO (A) 22987177,7 19447549,21 3539628,49

FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 91646,13 39345,74 52300,39

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ( C ) 49821,37 36541,25 13280,12

DEBITI ( D ) (1) 13065368,82 12654281,64 411087,18

RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI    ( 

E ) 6329393,85 9149095,96 -2819702,11

TOTALE DEL PASSIVO 42.523.407,87       41.326.813,80       1.196.594,07     

CONTI D'ORDINE 6.675.342,61         5.798.803,66         -                        

.(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre 

l'esercizio successivo

Bilancio consolidato              

Anno 2021 (a)

Bilancio 

consolidato              

Anno 2020 (b)

Differenze        (a-

b)

 
 

 

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo 
 

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo 2 : 

 

Crediti verso lo stato ed altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di 

dotazione 

 

Il valore complessivo alla data del 31/12/2021 è di € 2.276,06 

 

 

 

 

 

 

 

 
2  Evidenziare le elisioni operate con riferimento alle operazioni infragruppo. 

 



 

6 

 

Immobilizzazioni immateriali 

 

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella: 

 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali

1 costi di impianto e di ampliamento

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 392,68

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 3173,76

5 avviamento

6 immobilizzazioni in corso ed acconti

9 altre 44424,15

Totale immobilizzazioni immateriali 47.990,59     -               

Anno 2021
Anno 

2020

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

Immobilizzazioni materiali 

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella: 

S T AT O  P AT R IM O N IAL E  C O N S O L ID AT O  (AT T IV O )

Im m obilizzazion i m ate ria li (*)

II 1 B en i dem ania li 7 0 5 9 0 7 ,1 1 7 1 3 8 1 0 ,8 5

1.1 T erren i

1 .2 F abbrica ti 5 6 4 3 4 4 ,9 6 5 7 2 2 4 8 ,7 0

1.3 In frastrutture 1 4 1 5 6 2 ,1 5 1 4 1 5 6 2 ,1 5

1.9 A ltr i ben i dem an ia li

III 2 A ltre  im m obilizzazion i m a teria li (*) 1 0 7 8 0 6 0 3 ,7 0 1 0 9 5 4 1 8 6 ,8 9

2.1 T erren i 2 0 7 0 4 5 0 ,0 7 2 0 7 0 4 5 0 ,0 7

a d i cu i in  leas ing  finanziario

2.2 F abbrica ti 2 6 7 3 5 2 1 ,5 5 2 7 4 9 2 6 7 ,5 9

a d i cu i in  leas ing  finanziario

2.3 Im pianti e  m acch ina ri 1 2 4 7 9 8 4 ,9 5 1 2 7 2 3 0 5 ,0 3

a d i cu i in  leas ing  finanziario

2.4 A ttrezzature  indus tria li e  com m erc ia li 5 4 6 2 ,8 0 3 2 4 ,5 2

2.5 M ezzi d i trasporto  3 5 5 5 6 ,3 0 3 5 5 5 6 ,3 0

2.6 M acch ine pe r u ffic io  e  ha rdw are 5 0 0 0 ,2 0 5 0 0 0 ,2 1

2.7 M obili e  a rred i 3 6 ,7 3 3 6 ,7 3

2.8 In frastrutture 4 0 5 6 4 4 0 ,0 2 4 1 3 6 3 5 6 ,6 6

2.99 A ltr i ben i m ateria li 6 8 6 1 5 1 ,0 8 6 8 4 8 8 9 ,7 8

3 Im m obilizzazion i in  co rso  ed accon ti 1 4 1 0 0 7 6 0 ,5 7 1 4 1 0 0 1 2 0 ,5 3

T o tale  im m o b ilizzazion i m ateria li 2 5 .5 8 7 .2 7 1 ,3 8     2 5 .7 6 8 .1 1 8 ,2 7     

(* ) co n  sep arata  ind icazio n e  de gli im p o rti re lativ i  a  ben i ind ispo nib ili

Ann o  2021 An n o 2020

 

Immobilizzazioni finanziarie 

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella: 

S T A T O  P A T R I M O N I A L E  C O N S O L I D A T O  ( A T T I V O )

I V I m m o b i l i z z a z io n i  F in a n z ia r ie  ( * )

1 P a r t e c i p a z i o n i  i n  4 1 8 0 , 2 4 1 8 0 , 2

a im p r e s e  c o n t r o l la t e

b im p r e s e  p a r t e c ip a t e 4 1 8 0 , 2 4 1 8 0 , 2

c a l t r i  s o g g e t t i

2 C r e d i t i  v e r s o 0 0

a a l t r e  a m m in is t r a z io n i  p u b b l i c h e

b im p r e s e  c o n t r o l la t e

c im p r e s e   p a r t e c ip a t e

d a l t r i  s o g g e t t i  

3 A l t r i  t i t o l i 0 0

T o t a l e  i m m o b i l i z z a z i o n i  f i n a n z i a r i e 4 . 1 8 0          4 . 1 8 0      

*   c o n  s e p a r a t a  i n d i c a z i o n e  d e g l i  i m p o r t i  e s i g i b i l i  e n t r o  l ' e s e r c i z i o  s u c c e s s i v o

A n n o  2 0 2 1
A n n o  

2 0 2 0

 
 

 

 



 

8 

 

Attivo circolante 

Il dettaglio dell’attivo circolante è riportato nella seguente tabella: 

  

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 932,78 349,40

Totale 932,78                  349,40                

II Crediti       (*)

1 Crediti di natura tributaria 2011996,09 2131618,78

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi

c Crediti da Fondi perequativi

2 Crediti per trasferimenti e contributi 6569814,07 7422303,95

a verso amministrazioni pubbliche 6375767,88 7269665,65

b imprese controllate 194046,19

c imprese partecipate

d verso altri soggetti 152638,30

3 Verso clienti ed utenti 2804858,86 2410213,70

4 Altri Crediti 607743,41 410093,27

a verso l'erario 12256,70 8113,69

b per attività svolta per c/terzi 93981,43 94572,83

c altri 501505,28 307406,75

Totale crediti 11.994.412,43     12.374.229,70   

III

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 

IMMOBILIZZI

1 partecipazioni 0 0

2 altri titoli 0 0

Totale attività finanziarie che non costituiscono 

immobilizzi -                             -                           

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1 Conto di tesoreria 4860327,72 3146052,28

a Istituto tesoriere 4860327,72 3146052,28

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali 24322,09 30596,19

3 Denaro e valori in cassa 0,7 2,99

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0 0

Totale disponibilità liquide 4.884.650,51       3.176.651,46     

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 16.879.995,72     15.551.230,56   

 * con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Anno 2021 Anno 2020

 



 

9 

 

Ratei e risconti attivi 

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 1693,92 3284,77

 2 Risconti attivi 0 0

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 1.693,92  3.284,77  

Anno 2021 Anno 2020

 
 

 

 

 

 

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo 
Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo: 

 

Patrimonio netto 

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 2.928.734,89     2.891.959,47      

II Riserve 5.307.316,29     15.885.663,05    

a da risultato economico di esercizi precedenti 10.570.057,60    

b da capitale 4.562.970,23     15.713,59-            

c da permessi di costruire 37.575,63           71.335,24            

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali 705.907,11         5.259.628,75      

e altre riserve indisponibili 335                       

III Risultato economico dell'esercizio 3.511.670,60 669926,69

IV Risultati economici di esercizi precedenti 11.239.455,92

Patrimonio netto comprensivo della quota di 

pertinenza di terzi 22.987.177,70   19.447.549,21    

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi -                           -                            

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi -                           -                            

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                           -                            

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 22.987.177,70   19.447.549,21    

Anno 2021 Anno 2020

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

Fondi rischi e oneri 

 

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella: 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza

2 per imposte

3 altri 91646,13 39345,74

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 91.646,13  39.345,74  

Anno 2021 Anno 2020

 

Trattamento di fine rapporto 

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella 

seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 49821,37 36541,25

TOTALE T.F.R. (C) 49.821,37  36.541,25  

Anno 2021 Anno 2020

 
 

Il fondo corrisponde al totale delle indennità a favore dei dipendenti delle società e degli enti compresi 

nell’area di consolidamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

 

 

Debiti  

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella: 

 

S T A T O  P A T R IM O N IA L E  C O N S O L ID A T O  (P A S S IV O )

D ) D E B IT I 
(*)

1 D e b iti d a  f in a n z ia m e n to 4 .7 4 3 .4 3 4 ,7 0        4 .9 9 4 .8 7 4 ,3 5       

a  p re s titi o b b lig a z io n a ri

b v / a ltre  a m m in is tra z io n i p u b b lic h e 1 3 3 9 7 4 8 ,3 0 1 3 3 9 7 4 8 ,3 0

c ve rso  b a n ch e  e  te so rie re

d ve rso  a ltr i f in a n z ia to r i 3 4 0 3 6 8 6 ,4 0 3 6 5 5 1 2 6 ,0 5

2 D e b iti ve rso  fo rn ito r i 5 6 3 8 7 5 4 ,7 3 5 7 9 9 3 5 9 ,1 1

3 A cc o n ti 0 7 3 2 3 0 ,3 4

4 D e b iti p e r tra s fe r im e n ti e  co n tr ib u ti 7 7 6 .3 9 3 ,3 1           6 5 2 .5 6 5 ,5 7          

a

e n ti f in a n z ia ti d a l s e rv iz io  sa n ita r io  

n a z io n a le

b a ltre  a m m in is tra zio n i p u b b lich e 1 0 7 3 5 2 ,8 7 1 0 5 .3 7 2 ,2 7          

c im p re s e  co n tro lla te 3 1 9 .0 8 9 ,2 7          

d im p re s e  p a rte c ip a te

e a ltr i so g g e tti 3 4 9 .9 5 1 ,1 7 5 4 7 .1 9 3 ,3 0          

5 a ltr i d e b iti 1 .9 0 6 .7 8 6 ,0 8        1 .1 3 4 .2 5 2 ,2 7       

a tr ib u ta r i 5 2 7 .4 9 0 ,5 5 3 0 9 .2 9 1 ,3 8          

b v e rso  is titu ti d i p re v id e n za  e  s icu re zza  so c ia le 9 4 .8 5 3 ,8 3 3 9 .0 9 0 ,4 7            

c p e r a ttiv ità  sv o lta  p e r c /te rz i
 (**)

3 3 2 .4 3 2 ,1 9 1 2 8 .8 7 1 ,9 8          

d a ltr i 9 5 2 .0 0 9 ,5 1 6 5 6 .9 9 8 ,4 4          

T O T A L E  D E B IT I (  D ) 1 3 .0 6 5 .3 6 8 ,8 2     1 2 .6 5 4 .2 8 1 ,6 4    

 *  c o n  se p a ra ta  in d ic a z io n e  d e g li im p o rt i e s ig ib ili o ltre  l'e se rc iz io  su cc e ss iv o

 * *  N o n  c o m p re n d e  d e b it i d e riv a n t i d a ll'a tt iv ità  d i so st itu to  d i im p o sta .

 I d e b it i d e riv a n t i d a  ta le  a tt iv ità  so n o  c o n s id e ra ti n e lle  v o c i 5  a ) e  b )

A n n o  2 0 2 1 A n n o  2 0 2 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

 

 

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti 

 

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 185.529,30        86.731,81            

II Risconti passivi 6.143.864,55 9.062.364,15

1 Contributi agli investimenti 6.143.864,55 9.062.364,15

a da altre amministrazioni pubbliche 6.143.864,55 9.062.364,15

b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali 0 0

3 Altri risconti passivi 0 0

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 6.329.393,85    9.149.095,96      

Anno 2021 Anno 2020

 

 

Conti d’ordine 

 

Il dettaglio dei conti d’ordine è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 6.675.342,61 5.798.803,66

2) beni di terzi in uso

3) beni dati in uso a terzi

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) garanzie prestate a imprese controllate

6) garanzie prestate a imprese partecipate

7) garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE 6.675.342,61      5.798.803,66              

Anno 2021 Anno 2020

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

 

3. Conto economico consolidato  

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 

2021 e dell’esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato 

esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 

 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 17628141,51 6950459,88 10677681,63

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 12717406,03 4685170,27 8032235,76

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI 

DELLA GESTIONE ( A-B) 4.910.735,48        2.265.289,61      2.645.445,87      

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -253660,03 -247189,14 -6470,89

Proventi finanziari 1,03 3,34 -2,31

Oneri finanziari 253661,06 247192,48 6468,58

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0

Rivalutazioni

Svalutazioni

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI -1053190,13 -1267121,93 213931,8

Proventi straordinari 121483,38 149315,51 -27832,13

Oneri straordinari 1174673,51 1416437,44 -241763,93

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE                          

(A-B+-C+-D+-E)  3.603.885,32        750.978,54         2.852.906,78      

Imposte 92214,72 81051,85 11162,87

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della 

quota di pertinenza di terzi *) 3.511.670,60        669.926,69         2.841.743,91      

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*) -                            -                         -                         

 (*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

CONTO ECONOMICO  

Bilancio 

consolidato           

Anno 2021 (a)

Bilancio 

consolidato 

Anno 2020 (b)

Differenze           

(a-b)

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

 

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato 

Dall’esame dei dati contenuti nella tabella si evince che: 

 

Componenti positivi della gestione 

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella: 

 

 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 2.922.841,83              2.284.688,18          

2 Proventi da fondi perequativi 1.905.267,19              1.595.506,63          

3 Proventi da trasferimenti e contributi 3.905.617,02              1.257.475,16          

a Proventi da trasferimenti correnti 1.251.025,09              666.708,90              

b Quota annuale di contributi agli investimenti

c Contributi agli investimenti 2.654.591,93              590.766,26              

4

Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi 

pubblici 1.258.689,78              1.282.583,02          

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 14.104,22                   14.630,76                

b Ricavi della vendita di beni 204.242,70                 265.544,03              

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 1.040.342,86              1.002.408,23          

5

Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di 

lavorazione, etc. (+/-) -                                    -                                 
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione -                                    -                                 

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni -                                    -                                 

8 Altri ricavi e proventi diversi 7.635.725,69              530.206,89              

totale componenti positivi della gestione A) 17.628.141,51           6.950.459,88          

CONTO ECONOMICO  Anno 2021 Anno 2020

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

Componenti negativi della gestione 

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella: 

 

 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9
 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

487.579,70          505.500,06           

10 Prestazioni di servizi 1.888.889,60       2.022.628,01        

11 Utilizzo  beni di terzi 34.734,30            32.620,80             

12 Trasferimenti e contributi 254.960,15          326.797,32           

a Trasferimenti correnti 254.475,94          305.099,65           

b

Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni 

pubb.

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 484,21                 21.697,67             

13 Personale 1.393.554,51       1.308.604,85        

14 Ammortamenti e svalutazioni 7.850.986,91       275.362,23           

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 3.310,66              482,88                  

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 214.825,26          220.021,74           

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

d Svalutazione dei crediti 7.632.850,99       54.857,61             

15

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di 

consumo (+/-) 583,38-                 -                            

16 Accantonamenti per rischi
27.429,84            10.000,00             

17 Altri accantonamenti 31.544,60            12.724,00             

18 Oneri diversi di gestione 748.309,80          190.933,00           

totale componenti negativi della gestione B)  12.717.406,03     4.685.170,27        

Anno 2021 Anno 2020CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

Gestione finanziaria 

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente: 

 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni -                            -                             

a da società controllate

b da società partecipate

c da altri soggetti

20 Altri proventi finanziari 1,03                      3,34                       

Totale proventi finanziari 1,03                      3,34                       

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 253.661,06           247.192,48            

a Interessi passivi 249.536,22           244.708,25            

b Altri oneri finanziari 4.124,84               2.484,23                

Totale oneri finanziari 253.661,06           247.192,48            

totale (C) 253.660,03-           247.189,14-            

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 

FINANZIARIE

22 Rivalutazioni -                            -                             

23 Svalutazioni -                            -                             

Anno 2021 Anno 2020CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

Gestione straordinaria 

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella: 

 

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 121.483,38              149.315,51               

a Proventi da permessi di costruire 38.109,84                 27.833,85                  

b Proventi da trasferimenti in conto capitale

 c

Sopravvenienze attive e insussistenze del 

passivo 7.440,54                  22.008,27                 

 d Plusvalenze patrimoniali

e Altri proventi straordinari 75.933,00                99.473,39                 

totale proventi 121.483,38              149.315,51               

25 Oneri straordinari 1.174.673,51           1.416.437,44            

a Trasferimenti in conto capitale

 b

Sopravvenienze passive e insussistenze 

dell'attivo 1.174.673,51           1.416.437,44            

 c Minusvalenze patrimoniali

 d Altri oneri straordinari 

totale oneri 1.174.673,51           1.416.437,44            

Anno 2021 Anno 2020

 

 

 

Risultato d’esercizio 

 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-

D+-E)  3.603.885,32                           750.978,54                      

26 Imposte 92.214,72                                 81.051,85                        

27

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo 

della quota di pertinenza di terzi) 3.511.670,60                           669.926,69                      

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 3.511.670,60                           669.926,69                      

Anno 2021 Anno 2020
CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 



 

18 

 

 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 

 

L’Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che 

comprende la nota integrativa. 

La nota integrativa indica: 

- i criteri di valutazione applicati; 

- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del 

passivo rispetto all’esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio 

consolidato); 

- distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a 

cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con 

specifica indicazione della natura delle garanzie; 

- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato 

patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; 

- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento; 

- la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare 

è significativo; 

- l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l’indicazione per ciascun 

componente del gruppo amministrazione pubblica: 

- della denominazione, delle quote possedute, della ragione dell’inclusione o esclusione nel 

consolidato degli enti o delle società. 

L’organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti: 

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell’esercizio precedente; 

- l’elenco delle società controllate e collegate non comprese nell’area di consolidamento; 

- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato; 

5. Osservazioni  
  

Il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2021 del Comune di Petilia Policastro offre una 

rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo 

Amministrazione Pubblica. L’Organo di Revisione rileva che: 

- il bilancio consolidato 2021 del Comune di Petilia Policastro è stato redatto secondo gli schemi 

previsti dall’allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva 

della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato 

di cui all’allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati 

dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 





  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

 COPIA 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 110 del 20-09-2022 

 

Oggetto: 

Definizione gruppo amministrazione pubblica (GAP) del Comune di Petilia 
Policastro per l'esercizio 2021 e approvazione elenchi ai sensi degli artt. da 11-
bis a 11-quinquies del D.Lgs. n. 118-2011 e dell allegato 4-4, e approvazione 
direttive. 

  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di settembre alle ore 18:33 in 

Petilia Policastro e nella Casa comunale, appositamente convocata dal Sindaco con 

l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 

 

 Simone Saporito Sindaco P 

 Carmelo Garofalo Vice Sindaco P 

 Carmelina Comberiati Assessore P 

 Antonio Ierardi Assessore P 

 Maria Berardi Assessore A 

Appello Presenti          4 Assenti          1 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 

Comunale  

 Aloisio Teresa Maria. 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 

riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 

trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

Proposta n° 114 del 19-09-2022 

Oggetto: Definizione gruppo amministrazione pubblica (GAP) del Comune di Petilia Policastro per 

l'esercizio 2021 e approvazione elenchi ai sensi degli artt. da 11-bis a 11-quinquies del D.Lgs. n. 118-2011 

e dell allegato 4-4, e approvazione direttive. 

Premesso che il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2, L. 5 maggio 2009, n. 42;  

Premesso, inoltre, che l’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, in particolare, prevede la redazione da parte dell’ente 

locale di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all’allegato n. 4/4 al decreto; 

Visto nello specifico il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al 

D.Lgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 

Richiamati: 

- il punto 2 dell’Allegato A/4 ‘Principio contabile applicato n. 4/4’ al D.Lgs. 118/2011 il quale elenca e 

definisce le tipologie di enti/organismi/società componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica” 

specificando che, ai fini dell’inclusione nel detto Gruppo, non rileva la forma giuridica né la differente 

natura dell’attività svolta dall’ente strumentale o dalla società; 

- il punto 3 dell’Allegato A/4 ‘Principio contabile applicato n. 4/4’ al D.Lgs. 118/2011 che al primo 

periodo prevede, da parte della capogruppo, la predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

-   il punto 3.1 “Individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato” del 

citato Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 che testualmente recita: I due elenchi, e i relativi aggiornamenti, 

sono oggetto di approvazione da parte della Giunta. 

 Gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco di cui al punto 1 possono non essere inseriti 

nell’elenco di cui al punto 2 nei casi di: 

a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 

veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza 

inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto 

alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 

-  totale dell’attivo, 

-  patrimonio netto, 

-  totale dei ricavi caratteristici. 

In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri 

restanti. 

Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per 

ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento.  

La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia 

all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più 

situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. Si deve evitare che 

l’esclusione di tante realtà autonomamente insignificanti sottragga al bilancio di gruppo informazioni di 

rilievo. Si pensi, ad esempio, al caso limite di un gruppo aziendale composto da un considerevole numero 

di enti e società, tutte di dimensioni esigue tali da consentirne l’esclusione qualora singolarmente 

considerate.  

Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria delle 

percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri 

sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e 

finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la 

capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, 

fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza 

inferiore al 10 per cento. Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono 

considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

sopra richiamate. A decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente 

partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da 

parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.  

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti 

positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell’ente o società 

controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell’ente”. 

……. 

In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di 

consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata. 

b)  Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza 

spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente 

estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità 

naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati 

approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell’approvazione”. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 29.09.2017 con cui è stata approvata la revisione 

straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175; 

Vista la delibera di C.C n.22 del 28.12.2021 con la quale veniva approvata la Ricognizione periodica delle 

partecipazioni dirette ed indirette detenute dall’Ente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n.175 e 

s.m.i. come modificato dal D.Lgs 100/2017; 

Evidenziato che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato entro il 30 settembre 2022, 

in riferimento all’esercizio 2021, occorre definire nuovamente il perimetro di consolidamento dei conti per 

procedere all’aggiornamento;  

Ritenuto di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo 

amministrazione pubblica, come definito dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, seguendo le indicazioni fornite 

dal principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto citato;  

Ritenuto conseguentemente di definire come di seguito gli elenchi inerenti agli enti da considerare nel 

Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) e gli enti da considerare nel Bilancio consolidato per l’esercizio 

2021 (Elenco A);  

Elenco A 

Partecipazioni societarie % Partecipz. Rilevanza 

   

Asmenet Calabria Soc. Cons. ARL 0,88% Irrilevante 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

Asmez Consorzio 0,12% Irrilevante 

Co.Pro.S.S.  5,371% Rilevante 

Con.Ge.S.I. 6,96% Rilevante 

 

Verificato che i soggetti partecipati rilevanti, come previsto dalle norme vigenti e sulla base dei rispettivi 

bilanci d’esercizio riferiti all’anno 2021 o all’ultimo bilancio disponibile, sono inclusi nel perimetro di 

consolidamento; 

Verificato inoltre che i seguenti partecipati non rilevanti, come previsto dalle norme vigenti e sulla base dei 

rispettivi bilanci d’esercizio riferiti all’anno 2021 o all’ultimo bilancio disponibile, sono esclusi dal nel 

perimetro di consolidamento; 

Considerato quindi poter ricomprendere nell’area di consolidamento dell’Amministrazione Comunale, 

riferita alla situazione al 31.12.2021, gli enti e le società partecipati dal Comune di Petilia Policastro come di 

seguito indicati (Elenco B), secondo i criteri di cui al principio contabile 4/4 precedentemente richiamato: 

Elenco B 

Partecipazioni societarie Rilevanza 

  

Co.Pro.S.S.  Rilevante 

Con.Ge.S.I. Rilevante 

 

Ritenuto quindi di poter approvare i due distinti elenchi richiesti dall’allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011, 

evidenziando che gli stessi potranno essere oggetto di aggiornamento alla fine dell'esercizio in corso per 

tenere conto di quanto avvenuto nel corso della gestione; 

Preso atto che le anzidette Società/Enti hanno fornito il bilancio 2021 e gli altri documenti necessari per la 

predisposizione del bilancio consolidato del gruppo al fine di determinare il consolidamento per l’esercizio 

2021; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Propone 

1. di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

2. di approvare i seguenti elenchi prescritti al punto 3.1 del principio contabile 4/4 allegato al 

D.Lgs.n.118/2011 che definiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di 

Petilia Policastro e il perimetro e l'ambito di consolidamento relativamente all’esercizio 2021;  

Elenco A 

Partecipazioni societarie % Partecipz. Rilevanza 

   

Asmenet Calabria Soc. Cons. 

ARL 

0,88% Irrilevante 

Asmez Consorzio 0,12% Irrilevante 

Co.Pro.S.S.  5,371% Rilevante 

Con.Ge.S.I. 6,96% Rilevante 

 

Elenco B 

Partecipazioni societarie Rilevanza 

  

Co.Pro.S.S.  Rilevante 

Con.Ge.S.I. Rilevante 

3. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti consequenziali al presente 

provvedimento; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D.Lgs. 

n. 267/2000.  

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 

 Francesca Saporito 

 

 
 

Regolarità Tecnica 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

7 
DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

 
In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 19-09-2022 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 
 Francesca Saporito 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 19-09-2022 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
 Francesca Saporito 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

8 
DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

DELIBERA 

5. di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

6. di approvare i seguenti elenchi prescritti al punto 3.1 del principio contabile 4/4 allegato al 

D.Lgs.n.118/2011 che definiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di 

Petilia Policastro e il perimetro e l'ambito di consolidamento relativamente all’esercizio 2021;  

Elenco A 

Partecipazioni societarie % Partecipz. Rilevanza 

   

Asmenet Calabria Soc. Cons. 

ARL 

0,88% Irrilevante 

Asmez Consorzio 0,12% Irrilevante 

Co.Pro.S.S.  5,371% Rilevante 

Con.Ge.S.I. 6,96% Rilevante 

 

Elenco B 

Partecipazioni societarie Rilevanza 

  

Co.Pro.S.S.  Rilevante 

Con.Ge.S.I. Rilevante 

7. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti consequenziali al presente 

provvedimento; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D.Lgs. 

n. 267/2000.  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario Comunale  IL Sindaco 

 Teresa Maria Aloisio   Simone Saporito 

(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

9 
DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

10 
DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 20-09-2022 Comune di Petilia Policastro 

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    06-10-2022   . 
 

Li,      21-09-2022     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
  Gianfranco Pace 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Petilia Policastro, Lì 20-09-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Teresa Maria Aloisio 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

1 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

 COPIA 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 38 del 30-12-2022 

 

Oggetto: 

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE 
ED INDIRETTE DETENUTE DALL'ENTE AL 31.12.2021, AI SENSI 
DELLART. 20 C.1 E 2 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 (TUSP). 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLATTUAZIONE DEL 
PRECEDENTE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO CON 
RIFERIMENTO ALLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31 
DICEMBRE 2020 ART. 20, COMMA 4, DEL DEL D.LGS. 19 AGOSTO 
2016, N. 175 (TUSP). 

  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 16:00 in 

Petilia Policastro, appositamente convocato dal Presidente con l’osservanza delle 

modalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 

 

Saporito Simone Sindaco Presente 

Garofalo Carmelo Vice Sindaco Presente 

Comberiati Carmelina Consigliere Assente 

Ierardi Antonio Consigliere Presente 

Berardi Maria Consigliere Presente 

Militerno Fernando Consigliere Presente 

Cistaro Elisabetta Consigliere Presente 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

2 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

Sisca Mariateresa Consigliere Presente 

Fico Domenico Rosario Consigliere Presente 

Scordamaglia Giovanbattista Consigliere Assente 

Cistaro Marinella Consigliera Presente 

Mangano Carmine Consigliere Presente 

Ierardi Antonella Consigliere Assente 

Appello Presenti         10 Assenti          3 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 

Comunale  

 Ferrazzo Fausto. 

Assume la presidenza il  Fernando Militerno, in qualità di Presidente pro-tempore, il 

quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Preso atto degli interventi dei Consiglieri che saranno redatti digitalmente ai sensi 

dell’art. 57 del vigente regolamento del Consiglio Comunale come modificato da 

ultimo con atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 10 del 03 Dicembre 2021. 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

3 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

Proposta n° 55 del 29-12-2022 

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE ED INDIRETTE 

DETENUTE DALL'ENTE AL 31.12.2021, AI SENSI DELLART. 20 C.1 E 2 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 

2016, N. 175 (TUSP). APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLATTUAZIONE DEL 

PRECEDENTE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO CON RIFERIMENTO ALLE 

PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2020 ART. 20, COMMA 4, DEL DEL D.LGS. 

19 AGOSTO 2016, N. 175 (TUSP). 

Richiamati 

▪ I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii; 

▪  l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro: 

o Le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione 

in società di capitali (lett. e); 

o L’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli 

enti indipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lett. g); 

Premesso che: 

-l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), prevede 

che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 

complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette” ed in particolare: 

• il comma 1 prevede che, se ricorrono le condizioni previste dal TUSP che impediscono il 

mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongano “un piano di riassetto per 

la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 

cessione”; 

• il comma 2 impone l’adozione di piani di razionalizzazione quando, in sede di analisi, le 

amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'art. 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4; 

• ai sensi del comma 3, il suddetto piano di riassetto, dovrà essere adottato entro il 31 dicembre di 

ogni anno e trasmesso alla sezione di controllo della Corte dei Conti competente; 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

4 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

• ai sensi del comma 4, in caso di adozione del piano di riassetto, entro il 31 dicembre dell’anno 

successivo le pubbliche amministrazione approvano una relazione sull’attuazione del piano, 

evidenziando i risultati conseguiti; 

PRECISATO CHE: 

• per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) il 

fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;  

• il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 

(articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TUSP); 

-l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione 

di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti”; per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità 

applicative e dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono 

impianti di trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati 

dei cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021); 

-infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad 

alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di 

cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29.09. 2017 con la quale è stato approvato 

l’atto ricognitorio delle partecipazioni detenute ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016, che 

aveva posto a carico delle amministrazioni pubbliche l’obbligo di effettuare, entro il 30 settembre 

2017, una ricognizione delle partecipazioni detenute, direttamente ed indirettamente alla data del 23 

settembre 2016, finalizzata ad una loro razionalizzazione o alienazione nei casi previsti dall’art. 20 

TUPS; l’operazione, di natura straordinaria, costituiva un aggiornamento del precedente “Piano 

operativo di razionalizzazione del  2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014) e la base di 

partenza per una revisione periodica delle partecipazioni pubbliche; 

VISTE le linee guida del Ministero dell’Economia e delle Finanze relative alla redazione del 

provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 

del TUSP; 

VISTA  la  Delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 21.12.2018, la delibera di Consiglio 

Comunale  n. 43 del 16/12/2019, la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 22.12.2020 e da 

ultimo la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 28.12.2021; 

Preso atto che dopo l’ultima ricognizione il Comune di Petilia Policastro  risulta titolare delle 

seguenti partecipazioni societarie: 

1. ASMENET CALABRIA Soc. Cons. a.r.l.; 
2. SOAKRO S.p.A. - La società è stata dichiarata fallita con sentenza n. 4/2016 adottata in data 

18/1/2016 dal Tribunale di Crotone - Sezione Civile – Ufficio Fallimenti. 

3. AKROS S.p.A. - La società è stata dichiarata fallita con sentenza n. 13/2016 adottata in data 

21/4/2016 dal Tribunale di Crotone - Sezione Civile – Ufficio Fallimenti; 

DATO ATTO CHE, sulla base delle risultanze della ricognizione effettuata, applicando i criteri 

dettati dal TUSP: 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

5 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

• non sussistono motivazioni per l’alienazione di partecipazioni detenute direttamente o 

indirettamente dall’Ente ovvero per la dismissione o scioglimento; 

• si prevede il mantenimento delle seguenti società, presenti al 31/12/2021, senza interventi di 

razionalizzazione, per le quali si riepilogano di seguito gli esiti delle analisi relative agli aspetti 

di maggior rilievo richiesti dal TUSP e diffusamente trattati nelle schede tecniche di dettaglio 

inserite nella Relazione tecnica: 

 

 

 

 

N. 
Diretta/ 

Indiretta 
Ragione sociale 

Partecipa

zione 

in 

controllo 

Test 

Art. 4 

Test  

Art. 20  

comma 2 
Detenibilità 

   1 Diretta 
ASMENET CALABRIA 

Soc. Cons. a.r.l.  
SI 

Art. 4 co. 2 lett. d) 

Art. 4 co. 5 
NO SI 

2 Diretta 

SOAKRO S.p.A. La società 

è stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 4/2016 adottata 

in data 18/1/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti. 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

3 Diretta 

AKROS S.p.A. - La società è 

stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 13/2016 adottata 

in data 21/4/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti; 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 20 comma 7, la mancata adozione dell’atto ricognitorio e 

dell'eventuale piano di riassetto da parte degli enti locali comporta una sanzione amministrativa,  

salvo il danno eventualmente rilevato in sede di giudizio amministrativo contabile, comminata dalla 

competente sezione giurisdizionale regionale della Corte dei conti;  

Preso  atto  pertanto delle  partecipazioni  in  portafoglio,  applicando  i  criteri  dettati  dal  decreto 

legislativo 175/2016, l’ufficio  ha predisposto la Ricognizione e il Piano di razionalizzazione 2022 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

6 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

(Allegato A), e la Relazione Tecnica  (Allegato B), relativo alle partecipazioni detenute al 

31.12.2021; 

Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 20, comma 4, del TUSP, le amministrazioni entro il 31 

dicembre 2022, devono approvare una relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di 

razionalizzazione adottato nel 2021, relativo alle partecipazioni detenute al 31.12.2020; 

Considerato che nell’anno 2021 non è stato adottato nessun piano di razionalizzazione per le  

società partecipate detenute al 31.12.2020, l’Ufficio ha predisposto apposita relazione (Allegato 

C); 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Settore N.1 in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente/Responsabile 

del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e nello specifico 

l’art.30; 

Per le motivazioni di cui in narrativa: 

 

PROPONE 

Che il Consiglio Comunale deliberi: 

 

1. di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 

sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare: la Ricognizione e il Piano di razionalizzazione 2022(Allegato A) di tutte le 

partecipazioni detenute direttamente dal Comune di Petilia Policastro alla data del 31 dicembre 

2021, accertandole come da Relazione Tecnica (allegato B); 

3. di approvare la  relazione sull’attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato nel 

2021 (Allegato C) con riferimento alle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2020; 

4. di dare atto che si prevede il mantenimento delle seguenti società presenti al 31/12/2022 senza 

interventi di razionalizzazione, per le quali si riepilogano di seguito gli esiti delle analisi 

relative agli aspetti di maggior rilievo richiesti dal TUSP e diffusamente trattati nelle schede 

tecniche di dettaglio inserite nella Relazione tecnica: 

N. 
Diretta/ 

Indiretta 
Ragione sociale 

Partecipa

zione 

in 

controllo 

Test 

Art. 4 

Test  

Art. 20  

comma 2 
Detenibilità 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

7 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

1 Diretta 
ASMENET CALABRIA 

Soc. Cons. a.r.l.  
SI 

Art. 4 co. 2 lett. d) 

Art. 4 co. 5 
NO SI 

2 Diretta 

SOAKRO S.p.A. La società 

è stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 4/2016 adottata 

in data 18/1/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti. 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

3 Diretta 

AKROS S.p.A. - La società è 

stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 13/2016 adottata 

in data 21/4/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti; 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

 

5. di disporre la trasmissione della presente deliberazione a tutte le società partecipate dal 

Comune; 

 

6. di disporre che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sarà trasmesso,        

attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro 

(https://portaletesoro.mef.gov.it) alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti; 

 

7. di disporre di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 
 

IL 

RESPONSABILE 

PROPONENTE 
 Rosaria 

Mannarino 

 

Regolarità Tecnica 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

8 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 
In ordine alla Regolarità 
Tecnica si esprime parere 
Favorevole 
 
Petilia Policastro. 29-12-2022 

IL 

RESPONSABILE 

SETTORE 

PROPONENTE 
 Rosaria 

Mannarino 
(Sottoscritto con 
firma digitale) 

 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarita' 
Contabile si esprime parere 
Favorevole 
 
Petilia Policastro. 29-12-2022 

IL 

RESPONSABILE 

SETTORE 

RAGIONERIA 
 Francesca 
Saporito 

(Sottoscritto con 
firma digitale) 

 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

9 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

DELIBERA 

7. di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 

sostanziali del dispositivo; 

8. di approvare: la Ricognizione e il Piano di razionalizzazione 2022(Allegato A) di tutte le 

partecipazioni detenute direttamente dal Comune di Petilia Policastro alla data del 31 dicembre 

2021, accertandole come da Relazione Tecnica (allegato B); 

9. di approvare la  relazione sull’attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato nel 

2021 (Allegato C) con riferimento alle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2020; 

10. di dare atto che si prevede il mantenimento delle seguenti società presenti al 31/12/2022 

senza interventi di razionalizzazione, per le quali si riepilogano di seguito gli esiti delle analisi 

relative agli aspetti di maggior rilievo richiesti dal TUSP e diffusamente trattati nelle schede 

tecniche di dettaglio inserite nella Relazione tecnica: 

N. 
Diretta/ 

Indiretta 
Ragione sociale 

Partecipa

zione 

in 

controllo 

Test 

Art. 4 

Test  

Art. 20  

comma 2 
Detenibilità 

1 Diretta 
ASMENET CALABRIA 

Soc. Cons. a.r.l.  
SI 

Art. 4 co. 2 lett. d) 

Art. 4 co. 5 
NO SI 

2 Diretta 

SOAKRO S.p.A. La società 

è stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 4/2016 adottata 

in data 18/1/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti. 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

3 Diretta 

AKROS S.p.A. - La società è 

stata dichiarata fallita con 

sentenza n. 13/2016 adottata 

in data 21/4/2016 dal 

Tribunale di Crotone - 

Sezione Civile – Ufficio 

Fallimenti; 
 

SI art. 4, co. 2, lett. a) NO SI 

 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

10 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

11. di disporre la trasmissione della presente deliberazione a tutte le società partecipate dal 

Comune; 

 

12. di disporre che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sarà trasmesso,        

attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro 

(https://portaletesoro.mef.gov.it) alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti; 

 

7. di disporre di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario 
Comunale 

 
IL Presidente 

 Fausto Ferrazzo   Fernando Militerno 
(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

  

https://portaletesoro.mef.gov.it/


  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

11 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 30-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    28-01-2023   . 
 

Li,      13-01-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

  Vincenzo Romano 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Petilia Policastro, Lì 30-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Ferrazzo Fausto 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


